illarum essentiam divinam comprehendit; et ideo non est ad propositum.

5. Ad quintum dicendum, quod forma quae est in intellectu, habet respectum duplicem: unum ad rem cuius est, alium ad id in quo est. Ex primo autem respectu non dicitur aliqualis, sed alicuius tantum: non enim materialium est forma materialis, nec sensibilibus sensibilis. Sed secundum alium respectum aliqualis dicitur, quia sequitur modum eius in quo est; unde ex hoc quod rerum ideatarum quaedam aliis perfectius essentiam divinam imitantur, non sequitur quod ideae sint inaequales, sed inaequalium.

6. Ad sextum dicendum, quod una prima forma, ad quam omnia reducuntur, est ipsa divina essentia secundum se considerata; ex cuius consideratione intellectus divinus adinvenit, ut ita dicam, diversos modos imitationis ipsius, in quibus pluralitas idearum consistit.

7. Ad septimum dicendum, quod ideae plurificantur secundum diversos respectus ad res in propria natura existentes; nec tamen oportet quod, si res sunt temporales, quod illi respectus sint temporales, quia actio intellectus, etiam humani, se extendit ad aliquid etiam quando illud non est, sicut cum intelligimus praeterita. Actionem autem relatio consequitur, ut in V Metaphysic. [l. 17 (1020 b 28)] dicitur; unde et respectus ad res

razões compreende a essência divina; por isso, não é conveniente ao proposto.

5. Respondo ao quinto dizendo que a forma que existe no intelecto, possui uma dupla relação: uma para a coisa pela qual ela « existe », ou seja, para qual é forma, e outra para a coisa na qual ela se encontre inserida. Porém, no primeiro caso, não se diz que a coisa exista por uma qualidade, mas somente que é concebida a partir de um certo elemento. Ora, as coisas materiais não detêm uma forma material nem sensibilidade própria. No segundo caso, a saber, na segunda espécie de relação, ocorre certamente a qualificação, já que se dá o modo no qual a coisa existe. Por isso, algumas das coisas idealizadas passam a ser mais perfeitas que outras na medida em que estejam a imitar a essência divina. Ora, isto não faz com que as idéias sejam desiguais, mas que as idéias tratem de coisas desiguais.

6. Respondo ao sexto dizendo que uma forma primeira, pela qual todas as coisas são estabelecidas (ou reduzidas), é a própria essência divina quando considerada em si mesma. Desta consideração, pois, é que o intelecto divino inventa, melhor dizendo, toma os diversos modos de imitação de si mesmo nos quais, aliás, consiste a pluralidade das idéias.

7. Respondo ao sétimo dizendo que as idéias são multiplicadas segundo diversas relações às coisas existentes na própria natureza. Todavia, não é preciso que, sendo as coisas temporais, as relações respectivas também tenham que ser temporais, porque a ação do intelecto, até mesmo o humano, se estende para alguma coisa que não «é» real tal qual ao pensarmos no passado. Porém, a relação está a seguir a ação como se

temporales in intellectu divino sunt aeterni.

8. Ad octavum dicendum, quod relatio quae est inter Deum et creaturam, non est in Deo secundum rem; est tamen in Deo secundum intellectum nostrum; et similiter potest esse in eo secundum intellectum suum, prout scilicet, intelligit respectum rerum ad essentiam suam ; et sic respectus illi sunt in Deo ut intellecti ab ipso.

9. Ad nonum dicendum, quod idea non habet rationem eius quo primo aliquid intelligitur, sed habet rationem intellecti in intellectu existentis. Uniformitas autem intellectus sequitur unitatem eius quo primo aliquid intelligitur; sicut unitas actionis sequitur unitatem formae agentis, quae est principium ipsius ; unde, quamvis respectus intellecti a Deo sint multi, in quibus pluralitas idearum consistit; quia tamen illos omnes per unam suam essentiam intelligit, intellectus eius non est multiplex, sed unus.

ARTICULUS 3

Tertio quaeritur utrum ideae pertineant ad cognitionem speculativam, vel practicam tantum.

Et videtur quod tantum ad practicam.

1. Quia, ut dicit Augustinus in l.

percebe quando Aristóteles²³ nos diz que, em relação às coisas temporais, se estas forem concebidas no intelecto divino, então, serão eternas.

8. Respondo ao oitavo dizendo que a relação que existe entre Deus e as criaturas não existe em Deus segundo a natureza da coisa, mas está em Deus segundo o ponto de vista do nosso intelecto. Similarmente, a relação pode existir Nele do ponto de vista do seu intelecto divino, compreendendo, pois, a relação da coisa segundo a sua essência. Neste sentido, tais relações existem em Deus enquanto conhecidas por Ele.

9. Respondo ao nono dizendo que a idéia não possui sua razão inteligida do princípio primeiro, mas a possui por ser objeto intelectual presente no intelecto existente. Porém, a uniformidade do intelecto é consequência da sua unidade que, em primeiro lugar, fora inteligida. Então, como a unidade da ação segue a unidade da forma do agente, que é o seu próprio princípio, por isso, existem inúmeras relações ideais conectadas a Deus; é disto que consiste a pluralidade de idéias, pois Ele compreende todas as coisas por sua essência, e pode-se dizer que Seu intelecto não é múltiplo, mas uno.

ARTIGO 3

Em terceiro lugar, pergunta-se se as idéias pertencem ao conhecimento especulativo ou somente ao conhecimento prático.

Parece, entretanto, que elas pertencem somente ao conhecimento prático.

1. Porque, como diz Agostinho²⁴, as

²³ ARISTÓTELES. *Metafísica*. V, 1 4.

²⁴ AGOSTINHO. *Questão 46*, LXXXIII.

LXXXIII Quaestionum [qu. 46], *ideae sunt formae rerum principales, secundum quas formatur omne quod oritur aut interit. Sed secundum speculativam cognitionem nihil formatur. Ergo speculativa cognitio non habet ideam.*

2. Sed dicebat, quod *ideae non solum habent respectum ad id quod oritur aut interit, sed ad id quod oriri vel interire potest, ut ibidem Augustinus dicit; et sic idea se habet ad ea quae nec sunt, nec erunt, nec fuerunt, tamen esse possunt, de quibus Deus speculativam cognitionem habet. – Sed Contra, practica scientia dicitur secundum quam aliquis scit modum operis, etiam si nunquam operari intendat; et sic dicitur practica esse pars medicinae. Sed Deus scit modum operandi ea quae potest facere, quamvis facere non proponat. Ergo etiam de eis Deus habet practicam cognitionem; et sic utroque modo idea ad practicam cognitionem pertinet.*

3. Praeterea, *idea nihil est aliud quam exemplaris forma. Sed forma exemplaris non potest dici nisi in practica cognitione, quia exemplar est ad cuius imitationem fit aliud. Ergo ideae solum practicam cognitionem respiciunt.*

4. Praeterea, *secundum philosophum, practicus intellectus est eorum quorum principia sunt in nobis. Sed ideae in intellectu divino existentes sunt ideatorum principia. Ergo ad practicum intellectum pertinent.*

idéias são formas principais das coisas, pelas quais são formadas todas as coisas originadas e perecidas. Todavia, segundo o conhecimento especulativo, nada é formado. Logo, o conhecimento especulativo não possui idéia.

2. Todavia, dizia que as idéias não somente se relacionam com o que nasce ou perece, mas, também, com o que pode nascer ou perecer, como Agostinho nos diz na mesma passagem; assim, as idéias se relacionam com o que não existe, não existirão e não existiram, mas que, todavia, o podem, e sobre os quais Deus possui conhecimento especulativo. Todavia, contra esta afirmativa, a ciência prática é assim denominada de tal forma que alguém conhece o modo de agir, sem nunca querer executar; assim, parece que a prática seja parte da medicina. Mas Deus conhece o modo de agir das coisas que podem ser feitas, embora não proponha executá-las. Logo, também Deus possui o conhecimento prático sobre as idéias; possuindo-as de ambos os modos.

3. Ademais, a idéia não é outra coisa do que forma exemplar. Contudo, a forma exemplar não pode ser denominada senão no conhecimento prático, já que o exemplo (modelo) existe de tal forma que um outro seja feito segundo sua própria imitação. Logo, as idéias referem-se somente ao conhecimento prático.

4. Ademais, segundo Aristóteles²⁵, o intelecto prático existe a partir dos princípios daqueles elementos que existem em nós. Todavia, as idéias existentes no intelecto divino são princípios dos elementos já idealizados. Logo, eles pertencem ao intelecto prático.

²⁵ ARISTÓTELES. *Metafísica*, VI, 1 (1 025 b 22).

5. Praeterea, omnes formae intellectus vel sunt a rebus, vel sunt ad res : quae autem sunt ad res, sunt practici intellectus; quae vero a rebus, speculativi. Sed nullae formae intellectus divini sunt a rebus, cum nihil a rebus accipiat. Ergo sunt ad res; et sic sunt practici intellectus.

6. Praeterea, si est alia idea intellectus practici, et alia speculativi in Deo, diversitas ista non potest esse per aliquid absolutum, quia omne huiusmodi est unum tantum in Deo; nec per respectum identitatis, ut cum dicimus idem eidem idem, quia talis respectus nullam pluralitatem inducit; nec per respectum diversitatis, quia causa non plurificatur, quamvis effectus sint plures. Ergo nullo modo potest distingui alia idea speculativae cognitionis ab idea practicae cognitionis.

7. Sed dicebat, quod in hoc utraque idea distinguitur, quod idea practica est principium essendi, sed speculativa cognoscendi. – Sed Contra, eadem sunt principia essendi et cognoscendi. Ergo ex hoc idea speculativa a practica non distinguitur.

8. Praeterea, cognitio speculativa nihil aliud videtur esse in Deo quam simplex ipsius notitia. Sed simplex notitia nihil praeter notitiam aliud habere potest. Ergo, cum idea addat respectum ad res, videtur quod non pertineat ad speculativam

5. Ademais, todas as formas do intelecto ou existem das coisas ou em seu benefício. Ora, as que existem em benefício delas, tomando-as como sua finalidade, são próprias do intelecto prático; enquanto as oriundas das coisas, tomando-as como sua origem, são as do intelecto especulativo. Todavia, nenhuma das formas do intelecto divino são pelas coisas, já que Ele nada delas recebe. Logo, as idéias existem para as coisas e se relacionam com o intelecto prático.

6. Ademais, se, em Deus, uma é a idéia do intelecto prático e outra é a do intelecto especulativo, esta diversidade não pode existir devido ao absoluto, porque todo atributo é uno em Deus. E isso nem mesmo ocorre em vista de uma relação de identidade quando, por exemplo, ao dizermos que tal elemento é o mesmo porque, em tal relação, não haverá qualquer pluralidade. Nele não haverá relação de diversidade porque a causa não é plurificada embora haja vários efeitos. Logo, de nenhuma maneira, a idéia de um conhecimento especulativo pode ser distinta de uma outra de um conhecimento prático.